
Liite: Muutosesitys perusopetuksen opetussuunnitelman lukuun 5.4.4 Joustava 
perusopetus 

Esitys uudeksi opetussuunnitelmatekstiksi: 

5.4.4 Joustava perusopetus 

Joustava perusopetus on toiminnallinen ja työpainotteinen tapa suorittaa perusopetuksen 
viimeiset lukuvuodet. Opiskelussa vuorottelevat koulussa tapahtuva opiskelu ja 
työssäoppimisjaksot. Lisäksi opiskelussa hyödynnetään muita oppimisympäristöjä ja 
tehdään tiiviistä yhteistyötä muun muassa työnantajien ja toisen asteen oppilaitosten 
kanssa. 

Joustavan perusopetuksen tavoitteena on vahvistaa oppilaiden elämänhallintaa, 
opiskelumotivaatiota ja työelämätaitoja sekä luoda joustavia opiskelupolkuja. 
Perusopetuksen oppimäärän suorittamisen lisäksi oppilaita tuetaan, kun he siirtyvät 
seuraavaan koulutusvaiheeseen ja edistetään heidän valmiuksiaan menestyä peruskoulun 
jälkeisissä jatko-opinnoissa. 

Vantaalla joustavaa perusopetusta tarjotaan työelämäpainotteisena opetuksena jokaisessa 
ylä- ja yhtenäiskoulussa koulun 8.-9.-luokkalaisille. Opetus voi olla luokkamuotoista tai ei-
luokkamuotoista opetusta koulun päätöksen mukaisesti. 

Joustava perusopetus on tarkoitettu oppilaille, joiden katsotaan hyötyvän 
toiminnallisuudesta ja mahdollisuudesta erilaisiin työympäristöihin tutustumisesta ja 
varhaisista työelämäkontakteista esimerkiksi uravalinnassa tai kotoutumisessa. 
Lähtökohtana opetuksessa on oppilaan vahvuudet ja itsetuntemus sekä toimijuuden 
vahvistaminen. Oppilaalta edellytetään sitoutumista ja motivaatiota sekä kykyä opiskella 
työssäoppimisjaksoilla. Oppilaat ovat oppivelvollisuusikäisiä ja aloitusvuoden aikana 
vähintään 14-vuotiaita. 

Oppilaat valitaan joustavaan perusopetukseen oppilaan tai huoltajien hakemuksen sekä 
haastattelun perusteella. Oppilaat ja heidän huoltaja haastatellaan Vantaan yhteisellä 
haastattelukyselyllä. Oppilaan perheen edellytetään sitoutuvan opiskelun tukemiseen. 
Oppilasvalinnasta tehdään hallintopäätös, joka valmistellaan koulussa moniammatillisesti. 
Koulun luokkamuotoisessa joustavassa perusopetuksessa opiskelee 10-13 oppilasta. Ei-
luokkamuotoiseen työelämäpainotteiseen perusopetukseen otettavien määrä on 
suhteutettu koulun kokoon ja tarkistetaan vuosittain. Päähaku joustavaan 
työelämäpainotteiseen perusopetukseen on keväisin. Lisäksi toimintaan voidaan ottaa 
oppilaita lukuvuoden aikana, jos koulun opetuksessa on vapaita oppilaspaikkoja. 

Joustavaa työelämäpainotteista opetusta ohjaa koulussa opettaja tai oppilaanohjaaja, ja sitä 
tukee koulun moniammatillinen tiimi. Luokkamuotoisessa joustavassa perusopetuksessa 
työssäoppimisjaksoja on lukuvuoden aikana noin puolet lukuvuodesta ja ei-
luokkamuotoisessa toiminnassa noin 5-7 viikkoa lukuvuoden aikana. Ennen 
työssäoppimisjaksoa tehdään osapuolten kesken työsopimus, jonka yhteydessä selvitetään 
työturvallisuusmääräykset sekä tietosuojaan ja salassapitoon liittyvät asiat. 



Työssäoppimisjaksoilla oppilaat saavat opetussuunnitelman mukaisia oppimistehtäviä, joissa 
suoriutuminen otetaan huomioon oppilaan arvioinnissa. Oppilas saa jakson aikana ja jälkeen 
opettajalta tai oppilaanohjaajalta ohjausta tehtäviin ja työssäoppimisjaksoon liittyen. 
Työssäoppimisjakson päätteeksi jakso arvioidaan. 

Oppilaat ovat perusopetuksen oppilaita ja siten oikeutettuja oppimisen ja koulunkäynnin 
tukeen ja ohjaukseen sekä oppilashuoltoon. Joustavan perusopetuksen oppilaille laaditaan 

oppimissuunnitelma tai erityisen tuen oppilaan ollessa kyseessä henkilökohtainen 
opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS) kahden kuukauden kuluessa 
opetuksen alkamisesta. Suunnitelmassa määritellään myös yksilöllinen valinnaisaineiden 
suorittamistapa. 

Joustavan perusopetuksen toimintaa suunnittelee, organisoi, arvioi ja kehittää 
kaupunkitasoinen ohjausryhmä. 

Nykyinen opetussuunnitelmateksti: 

5.4.4 Joustava perusopetus 

Vantaalla joustavaa perusopetusta tarjotaan jokaisella oppilaaksiottoalueella. Joustava 
perusopetus on tarkoitettu toiminnallisuudesta hyötyville oppilaille, jotka eivät pysty 
osoittamaan omaa osaamistaan perusopetuksen ryhmässä, jolloin perusopetuksen 
loppuunsaattaminen on vaarassa. Oppilaalta edellytetään kykyä työpaikkaopiskeluun. 
Oppilaat ovat oppivelvollisuusikäisiä ja aloitusvuoden aikana vähintään 14-vuotiaita. 

Oppilaat valitaan pienryhmään oppilaan ja huoltajien hakemusten perusteella ja 
moniammatillisesta oppilashuollollisesta suosituksesta. Oppilaat haastatellaan Vantaan 
yhteisellä haastattelukyselyllä, jonka perusteella oppilaat valitaan joustavaan 
perusopetuksen ryhmään. 

Joustava perusopetus on toiminnallinen tapa suorittaa perusopetuksen viimeiset 
lukuvuodet. Opiskelussa vuorottelevat työpaikkaopiskelu ja koulussa tapahtuva opiskelu. 
Lisäksi opiskelussa hyödynnetään erilaisia oppimisympäristöjä, vieraillaan eri laitoksissa ja 
tapahtumissa sekä järjestetään leirikouluja. Työpaikkaopiskelujaksoja on lukuvuoden aikana 
noin 80 päivää. Oppilaan viikko-ohjelma muodostuu pääsääntöisesti kahdesta 
työpaikkaopiskelupäivästä ja kolmesta koulupäivästä. Ennen työssäoppimisjaksoa tehdään 
osapuolten kesken työsopimus, jonka yhteydessä selvitetään työturvallisuusmääräykset 
sekä tietosuojaan ja salassapitoon liittyvät asiat. Työpaikkaopiskelujaksoilla oppilaat saavat 
oppimistehtäviä, ja oppilas saa jakson aikana opettajalta ohjausta ja opetusta tehtäviin 
liittyen. Työpaikkaopiskelujakson päätteeksi työjakso arvioidaan yhdessä oppilaan, 
työpaikkaohjaajan ja opettajan kesken. 

Joustavan perusopetuksen aikana tehdään tiiviistä yhteistyötä toisen asteen oppilaitosten 
kanssa ja työpaikkaopiskelupaikkojen kanssa etsitään mahdollisuuksia oppisopimuksen 
kautta ammattiin valmistumiseen. 



Oppilaat ovat perusopetuksen oppilaita ja siten oikeutettuja oppimisen ja koulunkäynnin 
tukeen ja ohjaukseen sekä oppilashuoltoon. Opettajan lisäksi toimintaan osallistuu toinen 
aikuinen. Joustavan perusopetuksen oppilaille laaditaan oppimissuunnitelma tai erityisen 
tuen oppilaan ollessa kyseessä henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva 
suunnitelma (HOJKS) kahden kuukauden kuluessa opetuksen alkamisesta. Suunnitelmassa 
määritellään myös yksilöllinen valinnaisaineiden suorittamistapa. 

Joustavan perusopetuksen toimintaa suunnittelee, organisoi, arvioi ja kehittää 
kaupunkitasoinen ohjausryhmä. 


